关于开展《中国共产党廉洁自律准则》和
《中国共产党纪律处分条例》知识竞赛
活动的通知

各二级党委、党总支、直属党支部:

按照学校纪委下发的《关于学习贯彻<中国共产党廉洁自律准则>和<中国共产党纪律处分条例>的通知》要求，为巩固学习贯彻《准则》和《条例》的成果，经研究决定在全校范围内组织开展《准则》和《条例》知识竞赛活动，现将有关事项通知如下：
一、报名要求
本次知识竞赛以各二级党组织为单位，要求每个二级党组织至少选派一支队伍参加比赛，每支队伍由三名教工党员组成（其中至少一名为基层党组织委员）。请于2016年10月20日前将参赛人员名单上报纪委办公室、监察处。
二、竞赛内容

《中国共产党廉洁自律准则》、《中国共产党纪律处分条例》和《中国共产党问责条例》相关内容。
三、竞赛时间、地点

初赛：2016年11月
复赛：2016年12月
决赛：2016年12月
具体时间、地点以赛前通知为准。
四、竞赛方式

竞赛分为初赛、复赛和决赛三个阶段。初赛采取闭卷笔试的形式进行。各参赛队按3名选手成绩合计总分排名，前12名进入复赛，再采取抽签分组方式分成两组，每组决出3个代表队进入最后的决赛，复、决赛采取现场知识擂台赛的方式进行。
五、竞赛规则

（一）初赛
在出题范围内以选择题、填空题、 判断题和简答题的形式选出闭卷笔试试题，由纪委办公室、监察处负责组织阅卷。根据比赛成绩，确定进入复赛的代表队名单。

初赛中，如遇团体总分相同，则比较1号选手个人成绩；若1号选手成绩也相同，则比较2号选手个人成绩，以此类推。如需临时更换参赛选手，须赛前报纪委办公室、监察处。

（二）复赛及决赛（现场知识擂台赛）

1、基本规则：①现场知识擂台赛采取必答题、抢答题和风险题三种形式。②参赛队伍的座次，现场抽签决定。③答题正误由主持人裁定，如有争议，主持人无法判定时，由主持人请求仲裁组裁定。仲裁组由纪委办公室、监察处、党委组织部、党委宣传部、工会组成。④各参赛队基准分为100分，在此基础上通过竞赛增减，比赛结束依据各队得分高低排定名次。⑤选手答题须起立作答，答题完毕后须回复“答题完毕”，在规定时间之外回答的内容无效。
2、必答题规则：①必答题共三轮。每队每人1题，按队员场上座位顺序，面向观众，依次答题。每题10分，答对加10分，答错或不完整不得分，其他队员不得代为作答或提示，否则扣分。②选手答题时间从主持人把题目读完后开始计时，不得超过30秒，超时不得分。
3、抢答题规则：①抢答题共18题，每题10分，答对加10分，答错扣10分。②各参赛代表队需要在主持人宣布“开始”后再抢答，可在规定时间内商议和补充。提前抢答视为犯规，扣10分，不再增补试题。③抢答题答题时间，不得超过30秒，超时无效，扣10分。

4、风险题规则：①风险题分值为10分、20分、30分三类，每类各6题，答对得相应分数，答错扣相应分数，各代表队可视自身积分自由选题或弃选。②各参赛队按座位顺序选题、答题，题目一经选定便不得更改，已选过的风险题不再重选。③参赛队内部可在相互讨论后，选派一名选手起立作答，队内其他选手可在规定时间内补充，答完题应说“回答完毕”后方可坐下，“回答完毕”后不得再补充作答。④风险题不按分值区别计时，讨论时间30秒，答题时间30秒，超时无效。

5、附加赛规则：①比赛结束后，如果有两支或两支以上参赛队积分相等而影响晋级或获奖等次评定时，积分相等的代表队进行附加赛。②附加赛题型为抢答题，规则同前，一题定胜负，直到决出名次为止。

六、奖项设置：比赛只设团体奖项，分别设一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名，优秀奖6名。
七、其他事项：
1、本次竞赛由校纪委办公室、监察处主办，校党委组织部、党委宣传部、工会协办。
2、各二级党组织要高度重视此次比赛，精心组织人员参加，参赛选手要认真准备比赛。
3、参加决赛的各单位选手要统一着装，提前20分钟进场，听从工作人员安排。

4、参赛各组要注意比赛纪律，发扬风格，展现各二级党组织风貌。

沈阳航空航天大学
纪委办公室、监察处  党委组织部  党委宣传部  工会
2016年10月11日